

Portaria CAGE 69, de 16 de agosto de 2013.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, bem como as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual e no artigo 27 da Lei 12.317, de 2 de agosto de 2005, resolve:

Art. 1º - Divulgar o **Balanco Orçamentário** referente ao mês de julho de 2013 com suas respectivas notas explicativas.

Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo da **Receita Corrente Líquida**, referentes ao mês de julho de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
Contador e Auditor-Geral do Estado
CPF – 303.175.920-68
CRC/RS - 35.762

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO 2013

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.905.363.451,50	37.905.363.451,50	3.112.104.449,74	8,21	20.442.803.076,55	53,93	17.462.560.374,95
RECEITAS CORRENTES	36.341.233.495,28	36.341.233.495,28	2.877.849.840,25	7,92	19.987.097.761,56	55,00	16.354.135.733,72
RECEITA TRIBUTÁRIA	23.849.666.541,34	23.849.666.541,34	2.029.208.373,84	8,51	14.044.578.109,54	58,89	9.805.088.431,80
Impostos	22.807.971.162,70	22.807.971.162,70	1.906.961.811,74	8,36	13.273.469.831,48	58,20	9.534.501.331,22
Taxas	1.041.695.378,64	1.041.695.378,64	122.246.562,10	11,74	771.108.278,06	74,02	270.587.100,58
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.963.815.011,00	1.963.815.011,00	176.048.363,66	8,96	1.146.443.618,28	58,38	817.371.392,72
Contribuições Sociais	1.963.815.011,00	1.963.815.011,00	176.048.363,66	8,96	1.146.443.618,28	58,38	817.371.392,72
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	821.563.446,08	821.563.446,08	25.505.845,41	3,10	214.637.763,90	26,13	606.925.682,18
Receitas Imobiliárias	44.045.031,00	44.045.031,00	4.843.316,65	11,00	30.168.855,15	68,50	13.876.175,85
Receitas de Valores Mobiliários	622.076.638,50	622.076.638,50	15.941.230,67	2,56	150.842.438,38	24,25	471.234.200,12
Receita de Concessões e Permissões	17.211.068,38	17.211.068,38	803.438,19	4,67	11.680.935,21	67,87	5.530.133,17
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Uso do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	138.230.708,20	138.230.708,20	3.917.859,90	2,83	21.945.535,16	15,88	116.285.173,04
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.980.467,00	1.980.467,00	457.523,42	23,10	2.108.068,47	106,44	(127.601,47)
Receita da Produção Vegetal	677.066,00	677.066,00	447.376,42	66,08	1.552.497,90	229,30	(875.431,90)
Receita da Produção Animal e Derivados	1.303.029,00	1.303.029,00	10.147,00	0,78	555.570,57	42,64	747.458,43
Outras Receitas Agropecuárias	372,00	372,00	-	-	-	-	372,00
RECEITA INDUSTRIAL	20.697,00	20.697,00	883,23	4,27	93.505,48	451,78	(72.808,48)
Receita da Indústria de Transformação	20.697,00	20.697,00	883,23	4,27	93.505,48	451,78	(72.808,48)
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	309.719.040,94	309.719.040,94	25.646.746,96	8,28	163.749.940,72	52,87	145.969.100,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.320.692.771,67	7.320.692.771,67	531.623.845,12	7,26	3.848.380.529,72	52,57	3.472.312.241,95
Transferências Intergovernamentais	7.184.724.574,30	7.184.724.574,30	519.208.063,27	7,23	3.765.309.260,02	52,41	3.419.415.314,28
Transferências de Instituições Privadas	3.019.247,00	3.019.247,00	620.541,77	20,55	5.299.473,12	175,52	(2.280.226,12)
Transferências do Exterior	3.500.000,00	3.500.000,00	130.034,28	3,72	130.034,28	3,72	3.369.965,72
Transferências de Pessoas	522.164,00	522.164,00	26.304,22	5,04	29.296,54	5,61	492.867,46
Transferências de Convênios	128.926.786,37	128.926.786,37	11.638.901,58	9,03	77.612.465,76	60,20	51.314.320,61
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.073.775.520,25	2.073.775.520,25	89.358.258,61	4,31	567.106.225,45	27,35	1.506.669.294,80
Multas e Juros de Mora	480.924.718,75	480.924.718,75	44.952.077,72	9,35	272.131.717,95	56,59	208.793.000,80
Indenizações e Restituições	1.384.593.943,85	1.384.593.943,85	17.385.943,39	1,26	112.386.069,51	8,12	1.272.207.874,34
Receita da Dívida Ativa	150.024.554,65	150.024.554,65	15.972.862,96	10,65	97.073.971,45	64,71	52.950.583,20
Receitas Correntes Diversas	58.232.303,00	58.232.303,00	11.047.374,54	18,97	85.514.466,54	146,85	(27.282.163,54)
RECEITAS DE CAPITAL	1.564.129.956,22	1.564.129.956,22	234.254.609,49	14,98	455.705.314,99	29,13	1.108.424.641,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.027.673.319,97	1.027.673.319,97	167.242.500,00	16,27	271.412.499,99	26,41	756.260.819,98
Operações de Crédito Internas	642.732.745,97	642.732.745,97	-	-	104.169.999,99	16,21	538.562.745,98
Operações de Crédito Externas	384.940.574,00	384.940.574,00	167.242.500,00	43,45	167.242.500,00	43,45	217.698.074,00
ALIENAÇÃO DE BENS	21.291.236,00	21.291.236,00	49.420.983,76	232,12	50.684.308,43	238,99	(29.593.072,43)
Alienação de Bens Móveis	4.484.729,00	4.484.729,00	49.186.506,57	1.096,76	49.348.530,42	1.100,37	(44.863.801,42)
Alienação de Bens Imóveis	16.806.507,00	16.806.507,00	234.477,19	1,40	1.535.778,01	9,14	15.270.728,99
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	19.312.431,00	19.312.431,00	960.399,68	4,97	8.915.963,58	46,17	10.396.467,42
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	495.836.236,25	495.836.236,25	16.630.726,05	3,35	124.492.542,99	25,11	371.343.693,26
Transferências Intergovernamentais	11.568.081,00	11.568.081,00	-	-	2.743.862,00	23,72	8.824.219,00
Transferências de Instituições Privadas	49.131,00	49.131,00	-	-	7.816,39	15,91	41.314,61
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	171.764,00	171.764,00	-	-	-	-	171.764,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	484.047.260,25	484.047.260,25	16.630.726,05	3,44	121.740.864,60	25,15	362.306.395,65
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	16.733,00	16.733,00	-	-	-	-	16.733,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	16.733,00	16.733,00	-	-	-	-	16.733,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.348.190.146,00	7.348.190.146,00	636.730.596,90	8,67	4.214.106.337,53	57,35	3.134.083.808,47
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	45.253.553.597,50	45.253.553.597,50	3.748.835.046,64	8,28	24.656.909.414,08	54,49	20.596.644.183,42
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	45.253.553.597,50	45.253.553.597,50	3.748.835.046,64	8,28	24.656.909.414,08	54,49	20.596.644.183,42
DEFÍCIT (VI)	-	-	-	-	190.879.726,60	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	45.253.553.597,50	45.253.553.597,50	3.748.835.046,64	8,28	24.847.789.140,68	54,91	20.405.764.456,82
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Mês	Até o Mês	No Mês	Até o Mês (g)	%	
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	37.900.648.450,46	1.362.228.385,02	39.262.876.835,48	3.236.097.244,71	21.357.851.716,94	3.137.817.620,84	20.623.027.173,56	52,53	18.639.849.661,92
DESPESAS CORRENTES	33.886.863.791,20	1.202.473.213,68	35.089.337.004,88	2.933.137.279,31	19.762.943.668,33	2.915.763.623,89	19.411.446.579,19	55,17	15.677.890.425,69
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.686.295.488,00	954.626.187,75	18.640.921.675,75	1.590.154.009,74	10.658.039.489,59	1.590.742.991,13	10.653.768.860,06	57,15	7.987.152.815,69
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.549.744.717,00	(36.340.382,62)	1.513.404.334,38	133.018.395,47	889.570.351,87	133.018.395,47	889.570.351,87	58,78	623.833.982,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.650.823.586,20	284.187.408,55	14.935.010.994,75	1.209.964.874,10	8.215.333.826,87	1.192.002.237,29	7.868.107.367,26	52,68	7.066.903.627,49
Transferências a Municípios	7.185.532.444,75	(4.838.603,88)	7.180.363.848,67	600.185.799,59	4.166.525.606,39	599.188.489,14	4.164.080.922,94	57,99	3.016.612.917,93
Demais Despesas Correntes	7.465.291.141,45	289.026.012,43	7.754.317.153,88	609.779.074,51	4.048.808.220,48	592.813.748,15	3.704.026.444,32	47,77	4.050.290.709,56
DESPESAS DE CAPITAL	3.725.945.802,26	430.337.995,14	4.156.283.797,40	302.959.965,40	1.594.908.048,61	222.053.996,95	1.211.580.594,37	29,15	2.944.703.203,03
INVESTIMENTOS	2.128.521.971,85	503.322.158,96	2.631.844.130,81	160.392.256,12	763.014.614,20	79.486.013,70	379.701.900,27	14,43	2.252.142.230,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	289.714.107,41	22.057.017,39	311.771.124,80	90.517,26	49.902.519,07	90.517,26	49.902.519,07	16,01	261.868.605,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.307.709.723,00	(95.041.181,21)	1.212.668.541,79	142.477.192,02	781.990.915,34	142.477.465,99	781.976.175,03	64,48	430.692.366,76
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	287.838.857,00	(270.582.823,80)	17.256.033,20	-	-	-	-	-	17.256.033,20
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	7.348.190.147,04	176.506.666,05	7.524.696.813,09	595.259.334,39	4.228.763.659,87	595.425.703,68	4.224.761.967,12	56,15	3.299.934.845,97
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	45.248.838.597,50	1.538.735.051,07	46.787.573.648,57	3.831.356.579,10	25.586.615.376,81	3.733.243.324,52	24.847.789.140,68	53,11	21.939.784.507,89
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	45.248.838.597,50	1.538.735.051,07	46.787.573.648,57	3.831.356.579,10	25.586.615.376,81	3.733.243.324,52	24.847.789.140,68	53,11	21.939.784.507,89
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	45.248.838.597,50	1.538.735.051,07	46.787.573.648,57	3.831.356.579,10	25.586.615.376,81	3.733.243.324,52	24.847.789.140,68	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS				PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)		
						No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES				7.348.190.146,00	7.348.190.146,00	636.730.596,90	8,67	4.214.106.337,53	57,35	3.134.083.808,47		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES				7.322.846.223,00	7.322.846.223,00	635.546.794,99	8,68	4.203.260.257,06	57,40	3.119.585.965,94		
Contribuições Sociais				7.322.846.223,00	7.322.846.223,00	635.546.794,99	8,68	4.203.260.257,06	57,40	3.119.585.965,94		
RECEITA DE SERVIÇOS				24.706.127,00	24.706.127,00	1.101.038,05	4,46	10.187.758,99	41,24	14.518.368,01		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES				637.796,00	637.796,00	82.765,86	12,98	658.321,48	103,22	(20.525,48)		
Indenizações e Restituições				637.796,00	637.796,00	82.765,86	12,98	658.321,48	103,22	(20.525,48)		
TOTAL				7.348.190.146,00	7.348.190.146,00	636.730.596,90	8,67	4.214.106.337,53	57,35	3.134.083.808,47		
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS				DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-g)	
							No Mês	Até o Mês	No Mês	Até o Mês		% (g/f)
DESPESAS CORRENTES				7.348.190.147,04	176.506.666,05	7.524.696.813,09	595.259.334,39	4.228.763.659,87	595.425.703,68	4.224.761.967,12	56,15	3.299.934.845,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				7.322.846.223,53	176.937.521,24	7.499.783.744,77	594.667.359,36	4.219.991.331,07	594.823.841,58	4.217.499.920,99	56,23	3.282.283.823,78
OUTRAS DESPESAS CORRENTES				25.343.923,51	(430.855,19)	24.913.068,32	591.975,03	8.772.328,80	601.862,10	7.262.046,13	29,15	17.651.022,19
TOTAL				7.348.190.147,04	176.506.666,05	7.524.696.813,09	595.259.334,39	4.228.763.659,87	595.425.703,68	4.224.761.967,12	56,15	3.299.934.845,97